94 deordinato] inordinato LMNW 95–96 sive impingit] *om.* LW 96–97 natura ...
 liberior] voluntas (*sup. lin.*) angelica liberior est L 97 est] in *add.* BMNP 99 pot-
 erit] possit BMNP 100 concurrat] currit QRW; cucurrit E 101 eo] eum BMNPQ (*sed*
corr. Q) || ad] *post corr.* Q; in ELRW || sistat] sistit (*post corr.*) Q; sisteret ELRW
 102 ibi!] inibi BMNP 103 non ... velit] nec possit (posset E) nec velit EQ; nec velit nec
 possit (potest M) MN || acutum] *om.* BMNP 104 et in] in LW (*post corr.* W); *om.* E
 || retundatur] redundatur MN || extrahi] retrahi sive extrahi LW; retrahi sive (*del.*) Q
 105 18] 28 BMN || cum] *om.* MN 108 possit] posset BP; poterat (*post corr.*) Q;
 poterit ER; potuit LW 109 eo] eodem BMNPW || deflecti] flecti BMNP 110 haec
 opinio] *om.* BLW 119 alibi] *post instanti* EQR; *om.* LW 120 in ... instanti] *om.* EW

105–106 *Prov.* 18,3 119 Cf. Th. Aq., *In Sent.* 2, d. 3, q. 2, a. 1 (ed. Mandonnet, 2:111)

tem potuit, quia pro primo instanti aliquid angelus novit vel saltem nosse potuit, quia non repugnat operationi indivisibili esse coevam suae causae; cum igitur intellectus immobiliter intelligens sit sufficiens motivum voluntatis ad immobiliter adhaesionem cum obiecto ostenso et voluntas sequitur apprehensionem sicut mobile motivum, sequitur necessario quod angelus in primo instanti immobiliter adhaesit cognito, et ita potuit adhaesisse fini indebito pro primo instanti. 125

18 Item isti idem ponunt, quod angeli omnes fuerunt creati in gratia (art. 313). Ex hoc arguitur quod angelus numquam peccavit. Ista opinione coassumpta tu dicis quod, sicut intellectus angeli adhaeret immobiliter cuicumque cognito, ita voluntas adhaeret illi cognito; angelus creatus in gratia pro instanti primo cognovit aliquid; igitur voluntas eius ei immobiliter adhaesit. Sed non adhaesit illi tamquam alicui inordinato peccando, quia tunc pro primo instanti habuisset gratiam gratum facientem et non habuisset peccando; quod est contradictio. Igitur adhaesit tunc et pro tunc bono debito. Cum igitur secundum te immobiliter adhaeret cuicumque adhaeret, numquam ab illo bono potuit deflecti aliquid aliud inordinate volendo; et ita numquam peccaret. 130 135

19 Item quando dicis quod intellectus noster, eo quod discurrit, mobiliter intelligit et ideo voluntas mobiliter adhaeret, e converso in angelis, contra: quamvis intellectus aliqua intelligit discurrendo, tamen facto discursu rationis et conclusa conclusione per syllogismum practicum evidentem ex natura rei intellectus noster immobiliter adhaeret illi conclusioni et ei assentit, ut non possit ab eo deflecti vel non consentire. Si igitur voluntas semper proportionetur apprehensioni, sequitur quod voluntas sic illi adhaereat, ut non possit ab eo deflecti, et ita immobiliter semper staret in tali volito et esset immobilitata in illo. 140

121 potuit¹ ... saltem] *om. (hom.) Q, sed add. in marg.* || quia ... potuit²] *om. (hom.) RW (sed add. in marg. W)* 123 immobiliter intelligens] actu et immobiliter intelligens QR; actu et immobiliter EW; *om. L* 126 potuit] non (*del.*) potuit Q; (*spat. vac.*) potuit M; cum potuit non L; non potuit non BNP || pro] in LRW 127 quod ... 313] 1. parte art. 313 quod omnes angeli fuerunt creati in gratia L || art. 313] parte *add.* Q; parte 313 per (?) R; art. .3.113. per (?) E; *om. W* 128 angelus numquam] *inv. EQRW* || ista ... coassumpta] cum opinione illa assumpta EQR; *om. BMNP* 130 voluntas] immobiliter *add. LW* 131 eius ei] eiusdem BNP; eidem (*post corr.*) M; est in ea E 135–136 aliquid ... volendo] aliquid aliud inordinatum volendo Q; aliquid inordinatum volendo E; ad (*sup. lin.*) aliquid aliud inordinate volendo M; ad aliquid inordinatum volendo R; ad aliud inordinate volendum BNP; *om. W* 136 et ... peccaret] igitur numquam peccavit LW || peccaret] peccasset BMNP 137 dicis] dicit LW 138 et ... angelis] etc. L || adhaeret] *add. QRW* || e converso] est *add. QRW* 138–139 intellectus] noster *add. LQ RW* 141–142 non ... consentire] non possit ab eo deflecti EL (ab eo *ante* non L); non possit non assentire BMNP 142–143 si ... deflecti] *om. (hom.) E* 142 proportionetur] proportionatur LQRW 143 quod] ut QR

127 Cf. Th. Aq., *Summa theol.* I, q. 62, a. 3 (ed. Leonina, 5:112a–113b), scilicet art. 313, si pernumeret articulos

145 Sed dices quod, quamvis intellectus in fine discursus immobiliter assentiat pro 20
tempore, potest tamen desistere a cognitione illius et aliud intelligere; et ita potest
voluntas illud aliud velle primum dimittendo.

Contra: eodem modo est de angelo; non enim angelus illud quod semel intel- 21
ligit actu, semper actu intelligit. Tunc enim plura ut plura simul actu intelligeret,
150 immo non tot quin plura actu intelligeret; quod tu negas (patet supra). Igitur idem
sequitur de angelo et de nobis quoad hoc quod potest deflecti a cognito actu et
eodem modo a voluto.

Item quod dicit 2. *Scripti*, quod angelus peccavit ex malitia sicut intemperatus 22
aut ex malitia praecedente actum aut ex malitia quae est formaliter
155 in actu ex privatione circumstantiae debitae? Non primo modo, quia tunc ante
primum actum peccati fuisset angelus habitualiter vitiosus et ita fuisset malus
habitualmente creatus; quod falsum est. Igitur non peccavit sicut intemperatus, qui
habet rationem corruptam ex errore principiorum practicum. Et ideo, quamvis
intemperatus peccans ex habitu acquisito sit insanabilis, non sequitur quod ange-
160 lus, qui ex nullo habitu peccat, sit insanabilis et impaenitens. Si secundo modo
tantum, tunc quilibet peccans peccaret ex malitia et esset impaenitens, quia peccat
actu privato debita circumstantia.

Item intemperatus non est omnino impaenitens, sicut dicitis, nec hoc vult Philo- 23
sophus. Aliter contradicis tibi ipsi in ponendo differentiam inter nos mobiliter in-
165 telligendo et volendo et angelum immobiliter intelligendo et volendo. Sed Philo-
sophus vult quod de difficili est paenitens et non est ita persuabilis sicut incontinen-
s, qui habet rationem rectam, abducitur tamen a passione.

[CONTRA OPINIONES THOMAE ET HENRICI]

Item contra utramque opinionem simul arguo quod voluntas ex parte sui, ut 24
est prior actu suo, sequens apprehensionem non adhaeret immobiliter voluto, so-
170 lo fine excepto. Sic quandocumque aliqua potentia est formaliter libera habens
actum suum in sua potestate, ipsa ut prior actu potest actum suum intensius vel
minus intense elicere. Per hoc enim differt potentia libera a naturali, quia potentia
naturalis toto conatu fertur in actum suum; potentia autem libera non, quin possit
aliter ferri. Unde sicut voluntas dominatur actui, ita et modo agendi secundum

145 intellectus] hominis *add.* BP || assentiat] conclusioni *add.* EQR 146–147 de-
sistere ... aliud] *om.* BMNP 148 illud] omne BMNP; aliae (?) E 149 actu¹] *om.* QR
157 peccavit] *post corr.* Q; peccat ERW 159 insanabilis] et impaenitens *add.* EL 163
sicut] tu *add.* EQR 164 mobiliter] immobiliter BEMNP (*sed corr.* MP) 168 utramque
opinionem] utriusque Thomae et Henrici opiniones Q; utrumque Thomam et Henricum R;
utramque L; utrumque W 168–170 arguo ... excepto] *om.* L 170 fine] ultimo *praem.* R,
add. EQ 171 sua potestate] propria *add.* W; propria potestate QR 172 per] in BMNP
172–175 quia ... remissionem] *om.* L 173 possit] potest EQRW

150 Cf. supra, d. 3, q. 5, nn. 11, 12, 88

intensionem et remissionem. Nulla est igitur ratio ex parte voluntatis, ut prior
est actu, quare immobiliter adhaereat alicui obiecto apprehenso excepto fine in
universali apprehenso vel clare viso circa finem in universali vel clare visum;
illum immobiliter volendo non peccavit. Igitur causa data non est causa. 175

25 Item eodem principio formaliter quo aliqua natura movetur ad terminum ali-
quem, quiescit in eodem; exemplum de gravitate, qua grave movetur deorsum 180
et quiescit ibidem. Sed angelus libera electione et voluntate movebatur in finem
deordinatum, ita quod in potestate eius erat non sic moveri; igitur eodem sic
quiescit in termino quod in potestate eius est se ab illo termino movere opposito
modo ipsi gravi naturaliter moto in terminum. Nam sicut grave naturaliter et non
libere ferebatur deorsum, ita quod non sit in potestate eius non ferri, et ideo 185
naturaliter quiescit, ut non sit in eius potestate se movere a loco proprio deorsum,
sic opposito modo libere se tulit voluntas in obiectum deordinatum et ideo libere
posset in oppositum actum, licet incomplete, motu displicentiae de peccato.

26 Item quod dicit utraque opinio, quod angelus immobiliter et toto conatu fe-
rebatur in volitum, ut ideo non possit paenitere, sicut nec beati peccare, non est 190
verisimile. Tunc enim quilibet tantum meruisset quantum potuisset, et quilibet
tantum demeruisset quantum potuisset, ut sic quilibet tantum haberet de premio
quantum posset habere ratione meriti; et sic de poena ratione demeriti.

[CONTRA OPINIONEM HENRICI SPECIALITER]

27 Item contra secundam opinionem specialiter. Ipsi dicunt quod angelus non
fuit creatus in gratia (*Quodlibeto* 8 q. 10). Tunc sic arguitur: si angelus ratione 195
perfectae libertatis ita adhaesit volito impingendo in synderesim, ut non possit ab
eo deflecti (et hoc in puris naturalibus existens ratione solius libertatis), igitur
eadem ratione perfectae libertatis sic adhaeserunt alii bono volito in puris natura-
libus, ut non possent ab eo deflecti, immo multo magis, cum ibi obiectum de se

176–178 apprehenso ... peccavit] *om.* L 176–177 excepto ... apprehenso] *om.* (*hom.*) W
|| in ... universali²] *om.* E 177 finem] aut *add.* BMNP || visum] MQ (*post*
corr. Q); viso BENPRW 178 peccavit] peccaret BMNP 181 movebatur] movetur EL
QW 182–183 erat ... ab] *in marg.* R 183 se ... movere] ab illo termino moveri BM
NP 185 ferebatur] movetur LW || potestate eius] *inv.* BMNP 185–186 non² ...
potestate] *om.* ER 185 et ideo] et ita P; ita Q; sic L; ideo W 187 voluntas] angeli
add. QW; angelus L 188 posset] possit BE; potuit LQ (*post corr.* Q) || in ... peccato]
se avertere L || actum] actu BMP; *om.* QR 189 utraque opinio] *om.* LW 190 ut]
et BMNPW; *om.* L 191 potuisset] posset BEL 191–192 et ... potuisset] *om.* (*hom.*) EW
191 quilibet²] malus *add.* LQR 192 potuisset] posset LQ || ut] et BLM || quili-
bet] beatus *add.* LW 193 ratione¹ ... demeriti] *om.* L || sic] similiter BMNP; quilibet
damnatus W 195 sic arguitur] arguo LW 198 eadem] re *add.* BMP 199 possent]
possunt L; possint N; possit BEP; potest M

194–195 Cf. *Henr. Gand., Quodl.* 8, q. 10 (ed. Parisiis 1518, 321Q)

200 bonum et sub ratione boni alliciebat libertatem magis in bene volendo immobili-
ter quam bonum apparens in male volendo immobiliter. Et ita ad confirmationem
voluntatis angeli in bono, a quo non posset deflecti, nulla esset gratia gratum
faciens necessaria, sed sine omni gratia bono apprehenso immobiliter adhaeret.
205 Cuius oppositum tenet tota schola catholica, quod si non haberet gratiam confir-
mantem, etiam possent angeli boni peccare. Et illud argumentum satis est contra
opinionem primam, quae quamvis ponat angelos omnes fuisse creatos in gratia,
non tamen fuit necesse.

Item sicut angeli damnati sunt impaenitivi, sic et animae damnatae. Tunc quae- 28
ro pro quo instanti vel mensura sic impedit homo damnatus in synderesim, ut a
210 malo reverti non possit. Non ut in via ante separationem animae a corpore, quia
secundum eum pro statu quo anima coniungitur corpori non glorificato et aliqua-
liter corruptibili, non est voluntas plene libera, ut immobiliter adhaereat alicui
volito. Igitur sequitur quod anima in primo instanti quo separatur a corpore sic
impingit, ut reverti non possit. Et ita peccatum et demeritum pro quo finaliter
215 damnatur non exercuit in corpore, sed extra corpus; quod est inconveniens, quia
sicut anima post separationem a corpore nec actu elicito meretur, ita nec deme-
retur.

Item perfectio libertatis angeli peccantis immobiliter adhaerendo volito non 29
excessit perfectionem libertatis primi hominis in statu innocentiae incomparabi-
220 liter. Sed velle aliquid immobiliter, ut ab eo non possit deflecti, excedit velle illud
quod ita adhaeret volito, ut ab eo deflecti possit, incomparabiliter, quia se habent
secundum extrema contradictionis. Igitur ex sola libertate voluntatis non habet
angelus quod immobiliter adhaeret volito, ut dicit opinio.

Item hoc videmus, quod non semper ex maiori conatu committitur peccatum 30
225 pro quo damnatur homo quam peccatum de quo paenitet, immo frequenter ex
minori; igitur talis impactio ex toto conatu non est praecisa causa impaenitentiae
angeli.

Item ratio opinionis Henrici est ad oppositum, quia quanto aliqua voluntas 31
est liberior libertate contingentiae et contradictionis ad oppositum, tanto potest
230 immobilius adhaerere uni oppositorum vel alteri. Talis est libertas voluntatis in

200 alliciebat] alliciat QR; alligabat E; addebat ad (*post corr.*) M 201 confirmationem]
conformationem BP; c- s^a causam M 202 posset] possit EQR || esset gratia] erat gra-
tia ELW 203 adhaeret] adhaereret LQR 204–205 confirmantem] consummantem EMN;
conservantem BL; consummatam P 205 possent ... boni] possent boni BEMNP; posset bon-
nus angelus LW 208 impaenitivi] impaenitentes LW 209 quo ... vel] primo instanti
vel MN; instanti vel pro B; qua L 210 ut] sic QR; *om.* L 211 statu] pro *add.* QR
211–212 non ... aliquid] *om.* L 211 et] *om.* BMNP 212 ut ... adhaereat] nec im-
mobiliter adhaeret EW 216 sicut] in *add.* MN || nec¹] non LNPW 221 quod]
quo BMNP; non E 223 adhaeret] adhaereat BMNP || ut ... opinio] ut ostendit opi-
nio BP; *om.* L 229 contingentiae] contingente BMPW

volendo aliquid deordinate vel ordinate, non autem libertas immutabilitatis qua velit deordinatum determinate, quia tunc numquam peccaret.

[OPINIO RICHARDI DE MEDIAVILLA ET DUNS]

- 32 Alii dicunt, ut Richardus 2. *Scripti* et Duns, quod ad actum paenitentiae eli-
ciendum duo concurrunt, scilicet liberum arbitrium et donum aliquod super col-
latum inclinans liberum arbitrium voluntatis in actum bonum, ita quod hoc totum
(liberum arbitrium cum tali dono inclinante) est proximum principium actus
paenitentiae; et ideo altero deficiente non potest angelus in actum paenitentiae.
Donum autem illud inclinans habet a Deo. Et quia Deus disponit illud donum
non conferre angelo post casum ex secreto iudicio suo iusto, ideo numquam poterit
paenitere, ita quod illius effectus privativi, qui est non paenitere, est causa
privativa sive negativa non dare gratiam.

[CONTRA OPINIONEM RICHARDI DE MEDIAVILLA ET DUNS]

- 33 Sed certe illud non videtur mihi sufficere, quia quamvis angelus sine gratia
collata a Deo non possit digne paenitere actu paenitentiae informato caritate,
tamen non video ex aliqua causa adhuc data quare non possit atteri et habere
attritionem et motum informem paenitentiae praeparando se et faciendo quod in
se est, sicut facit peccator homo lapsus in mortali, qui sine gratia collata incipit
conteri et se ad gratiam praeparare; qua habita facit dignos fructus paenitentiae.
- 34 Item ista opinio nullam causam intrinsecam ponit in angelo quare remanet
impaenitens, sed totum attribuit privationi gratiae extrinsecae, cum tamen dicat
Anselmus *De casu diaboli* cap. 3 in fine quod non ideo angelus non accipit
gratiam seu bonam voluntatem, quia Deus non dat, sed ideo non dat, quia ille
non accipit, faciendo scilicet quod in se est ad gratiae susceptionem.
- 35 Item ecce hic homo peccator in via qui numquam paenitebit praescitus ad
mortem, cui decernit Deus non dare gratiam. Secundum istam opinionem iste
in via ita erit impaenitens et ita impossibilis ad paenitentiam sicut angelus iam
damnatus. Quod non est dicendum; aliquid enim plus oportet ponere circa istos

231 deordinate] inordinate BRW || libertas immutabilitatis] libertatis immobilitas (*corr.*
ex immutabilitatis Q) EQR 231–232 qua ... determinate] *om.* L 232 deordinatum]
deordinantem MN 235 hoc] *om.* QR 239 iudicio ... iusto] suo iudicio iusto EQR; suo
consilio et iudicio iusto W; et iusto iudicio L 239–240 poterit] potuit BMNP; potest W;
possit M 244 atteri et] *spat. vac.* E; *om.* L 246 mortali] peccato *add.* LW 250 non²]
om. BW 253 praescitus] praedestinatus EL 254 decernit] decrevit LW 255 et ...
paenitentiam] *om.* BMNP 256–258 aliquid ... via] *om.* L

233–241 Cf. Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 7, a. 2, q. 1 (ed. Brixiae 1591, 2:93a–94a); *Quaest.*
disp., q. 27, resp. (ed. Boureau, 4:162); Ioan. Duns Scotus, *Lect.* 2, d. 7, q. 1, nn. 24–26 (ed.
Vaticana, 19:7–8) 250–252 Cf. Ans. Cant., *De casu diab.*, c. 3 (ed. Schmitt, 1:240; PL 158,
332A)

qui sunt extra viam, quare non possunt paenitere, quam in illis qui adhuc sunt in via.

[OPINIO BONAVENTURAE]

Ideo dicunt alii quod causa impaenitentiae istorum extra viam est status ad quem pervenerunt, ut ubi cecidit lignum, ibi remaneat sine fine. Propter quod
 260 quem pervenerunt, ut ubi cecidit lignum, ibi remaneat sine fine. Propter quod dicit Damascenus lib. 2 cap. 4: “quod est hominibus mors, hoc est angelis casus”. Sicut enim homines post mortem, quia transierunt tempus paenitentiae, non paenitent, sic nec angeli post lapsum, quia usque ad lapsum dabatur eis tempus probationis, ut qui vellent starent et qui nollent ruerent. 36

[CONTRA OPINIONEM BONAVENTURAE]

Sed certe haec adhuc non est causa sufficiens impaenitentiae, quia nulla facta
 265 mutatione circa voluntatem, quae est principium paenitentiae, quod potest quis, quantum est ex parte solius voluntatis, pro uno statu, hoc potest pro alio. Status igitur alius et alius, quamvis sit aliquid causae, tamen est tantum extrinseca causa. Et ideo aliquid oportet quaerere a parte voluntatis quod sit causa intrinseca
 270 impaenitentiae angeli. 37

[OPINIO PROPRIA]

Ideo dico sic pro nunc sine praedudicio melioris sententiae, quia difficile supra
 modum est dare causam huius, quod angelum malum paenitere non est sic impos-
 sibile quod includat contradictionem, ut ideo nulla potentia possit super hoc. Posset enim Deus omnem indispositionem voluntatis auferre vel gratiam sibi con-
 275 ferre. Unde de potentia absoluta posset paenitere cum effectu, de potentia tamen ordinata hoc non potest stante lege sua quam instituit. Et ideo si debemus causam huius impaenitentiae dare, oportet recurrere ad multa intrinseca et extrinseca. Intrinseca causa, et hoc inchoative, est propria culpa. Quam culpam sequebatur iustum Dei iudicium adiudicans eum carceri perpetuo. Quo iudicio iusto viso ab
 280 angelo sic damnato et viso etiam quod tempus transiit paenitentiae, ipse angelus ex horrore talis iudicii et praeteritione temporis meriti incidit in desperationem tantam quod ab illa numquam poterit resurgere nec ad paenitentiam se praepara-

257 possunt paenitere] sunt paenitivi BEMNP 259 alii] opinio Bonaventurae *annot. in marg.* MN || istorum] eorum BMNP 260 ut] quia BMNP || cecidit] ceciderit BL MN || remaneat] remanet BMNP; maneat W; manebit L 262 quia] qui BMNP; *om.* E 264 ruerent] reicerent L; caderent BMNP 265 haec] hoc EQRW 268 tantum] *om.* QR 271 sic] *om.* LMN 275 potentia¹] Dei *add.* LW || posset] possit EQR; potest L 280 transiit] *post corr.* Q; transit ELRW

259–264 Cf. Bonaventura, *In Sent.* 2, d. 7, pars 1, a. 1, q. 1 (ed. Quaracchi, 2:176a) 261–262 Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 18 (ed. Buytaert, 77)

re, ut sic talis desperatio de venia sit causa completiva intrinseca impaenitentiae angeli, non tamen praecisa, sed concurrunt aliae causae secum, scilicet propria culpa inchoative tamquam causa intrinseca, iustum Dei iudicium condemnans ipsum, ex quo ultra Deus numquam conferret sibi adiutorium, lapsus temporis meriti et desperatio consequens ex istis, ut omnia ista sint una integra causa impaenitentiae angeli. Et haec eadem causa obstinationis in malis est communis angelis malis et hominibus finaliter damnatis. Nec magis debet esse mirum quod omnia ista concurrentia sint causa completa impaenitentiae malorum, ut nihil possint velle bene, quamvis possint velle bonum ex genere, quam quod meritum bonorum et iudicium de gloria perpetua cum gratia consummante sint una causa quare angelus beatus numquam poterit aliquid male velle.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

- 39 His visis breviter respondeo ad primum principale. Cum arguitur per Philosophum quod nullum violentum est perpetuum, poena autem et peccatum violentant voluntatem, respondeo quod nullum violentum est perpetuum quantum est ex actione naturae, quia natura agit semper, quantum est de se, ad melius et ad naturalem quietem, nisi impediatur; potest tamen aliquid violentans perpetuari ab agente libero. Et ita voluntas se praecipitans et Deus iuste iudicans sunt causa perpetuationis poenae malorum, non obstante quod poena sit eis violenta.
- 40 Et quando dicis quod angelus malus est violenter sub culpa, dico quod non, quia nec inchoative, quia nullus compulit eum ad peccandum, sed libera electione peccavit, nec etiam complete, quia etiam proprio motu desperavit.
- 41 Et quod dicit Damascenus, quod culpa est contra naturam, respondeo quod non est sic contra, quod ei formaliter contrarietur secundum speciem suam propriam, si quam habet, sed solum secundum genus suum, sicut malum contrariatur bono, et tamen malum non est nisi in bono secundum Augustinum in *Enchiridio*; sed est contra naturam, quia est praeter naturam et praebet obstaculum naturae ad bene agendum.
- 42 Ad secundum, cum arguitur quod nullus intellectus ita aversus est a vero quin potest aliquid verum cognoscere et vere, igitur etc., respondeo quod consequentia

283 completiva] completa BMNPW 285 intrinseca] et *add.* BLMNP 286 adiutorium] ad intellectum MN 288 in malis] in malum EQW; *om.* L 291 quamvis ... velle²] *in marg.* W || possint velle²] possint BQ; *om.* E 292 cum ... consummante] et gratia consummante N; de gratia consummante BEMP; et gratia confirmans L; *om.* W || sint] sunt LN; sit EQRW 294–295 per Philosophum] *om.* BNW 295 quod] *om.* LRW 295–296 poena ... perpetuum] verum est E || poena ... voluntatem] etc. L 297–298 quia ... impediatur] *om.* L 298 impediatur] impeditur BMNP 302 inchoative] inchoatione BEM 304 Damascenus] tamen BMNP || respondeo] dico LRW 310–311 a ... etc.] etc. L 311 igitur] *om.* PW || respondeo] dico LRW

307 Cf. Aug., *Enchir.*, c. 14 (CCL 46, 55; PL 40, 238)

non valet, quia plus requiritur ad volendum aliquod bonum et bene quam ad cognoscendum aliquod verum et vere. Ad hoc enim quod aliquod verum et vere cognoscatur quantum ad veritatem rei in se sufficit quod evidentia rei intellectui offeratur, quia intellectus necessitatur ex evidentia rei ad assentiendum ei, sed hoc non sufficit respectu bene velle, quod bonum ostendatur voluntati, pro eo quod ipsa non necessitatur ab aliquo bono ostenso. Ad hoc enim quod vellet bonum et bene requiritur quod bonum ostensum vellet propter debitum finem; quem finem velit principaliter debito modo. Sic autem velle aliquod bonum non potest voluntas angeli propter causam dictam in pede. Sed illi qui dicunt voluntatem necessitari a bono apprehenso, ut necessario sequatur apprehensionem, habent dicere quod omne malum in voluntate praecedit error in ratione, et ita angelus, sicut nihil bene vult, ita nihil vere intelligit. Quod ego reputo falsum. Quamvis ex malitia in voluntate obscuretur cognitio concomitanter, tamen antecederet non praesupponitur error in ratione.

Vel sic, quod hoc 'vere' determinat actum intelligendi et potentiam in ordine ad obiectum praecise, quia vere intelligitur sicut in se est, sed li 'bene' determinat voluntatem in ordine ad finem debitum secundum Damascenum lib. 2 cap. 3, quia non ex hoc vult bene moraliter, quia vult ut in se est solum, nisi forte de fine, sed quia vult illud propter finem debitum; quomodo malus angelus nihil vult. Respondeo igitur quod angelus malus nihil cognoscit vere illud dictando practice eligibile propter finem debitum, quamvis cognoscat vere aliquid speculative, sicut quod duo et tria sunt quinque. In tantum enim excaecatur intellectus ex malitia, ut nihil intelligat vere practice, et hoc loquendo de pratico agibili et virtuali, non de pratico factibili, quia forte ibi non est aliquid vere, ideo nihil eligit bene virtualiter.

Ad tertium, cum arguitur quod naturalia quae sunt principia sanitatis in angelo manent integra etc., respondet Richardus 2. *Scripti* argumento ultimo quod naturalis cognitio veri et naturalis dilectio boni per se non sunt principium sufficiens boni motus (etiam attritionis, quae ad dignam paenitentiam disponit), sed cum hoc requiritur aliquod supernaturale adiutorium a Deo gratis datum, quodcumque sit illud. Et illud donum numquam dabit ex iusto suo iudicio. Et ideo, quamvis naturalia maneant, sine illo dono paenitere non possunt. Si hoc sit verum, facile esset totum, tamen hoc aequaliter superius improbat in paenultima opinione.

313 enim] W; om. LP; autem *cett.* || et²] om. LW 315 ad ... sed] om. L || sed] om. BMNP 321 sequatur] sequitur EQR 323 nihil vere] *im.* BMNP 324 concomitanter] communiter ELM 326–336 vel ... virtualiter] om. EW 326 hoc] li QR; licet P 331 respondeo] dico LR || practice] esse *add.* LQR 332 sicut] sic BMNP 333 enim] om. MN 335 non est] novit (*post corr.* Q) QR; non cognoscit L 338 etc.] om. ERW 339 dilectio] cognitio BP || principium] per se *add.* BP 340 etiam] et LMW; om. E 341 adiutorium] ad intellectum BMNP 342 ideo] om. LM 343 sit] esset EL; est W

338–342 Cf. Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 7, a. 2, q. 1, ad 6 (ed. Brixiae 1591, 2:94b) 344 Cf. supra, nn. 33–35

45 Aliter ideo potest dici quod, licet habeant liberum arbitrium, tamen sic est vitiosum et habitu desperationis ligatum (qui habitus amoveri non potest, quia sunt extra viam), quod non possunt bene velle nec paenitere. Quamvis enim vel-³⁴⁵ lent bonum naturaliter, non tamen bene et propter finem debitum.

345 ideo] *om.* BMNP || habeant ... arbitrium] habeat liberum arbitrium L; arbitrium liberum habeat (habeant P) BMNP 346 vitiosum ... desperationis] vitio desperationis et habitu (disparationis *add., sed del.*) Q; vitio et habitu desperationis L; vitioso habitu desperationis R; necessarium (necessario E) et habitu desperationis EW || amoveri] aliter moveri BL MNP (*corr. in iam amoveri P*); autem moveri E 347–348 vellent] velint LMNP

〔DISTINCTIO 8

Quaestio unica:

UTRUM ANGELI BONI VEL MALI POSSUNT SIBI CORPORA
FORMARE IN QUIBUS APPAREANT SENSIBUS HOMINUM〕

Circa distinctionem octavam quaeritur utrum angeli boni vel mali possunt sibi
1 corpora formare in quibus appareant sensibus hominum.

Quod non:

1. Quia si sic, quaero de qua materia formarentur. Non de materia caelesti, quia
2
5 secundum Philosophum 1. *Meteororum* corpus caeleste non recipit peregrinas
impressiones, cuiusmodi sunt condensatio et rarefactio et ad novam figuram trans-
mutatio. Cum igitur omnia ista causet angelus in materia de qua corpus assumit,
videtur quod de corpore caelesti non assumit corpus in quo apparet.
2. Item nec de materia elementari. Probo, quia aut de natura unius elementi aut
3
10 de pluribus. Non de uno tantum, quia tunc non posset ibi esse color et per conse-
quens corpus illud a sensu visus non perciperetur, quia secundum Philosophum
De Sensu et sensato color est in extremitate perspicui terminati et est qualitas
corporis mixti. Nec de pluribus elementis format illud corpus, quia tunc corpus
15 illud esset mixtum. Cum igitur forma mixti sit forma substantialis, posset diabo-
lus transmutare materiam ad formam substantialem immediate. Quod falsum est,
quia nec naturaliter agendo, quia ad talem actionem non determinatur a creato-
re, ut naturaliter transmutet materiam ad formam substantialem; nec artificialiter,
quia secundum Philosophum 4. *Meteororum* ars non sequitur naturam in perfec-
tione effectus. Et hoc est etiam quod dicit theologia. Nam *Glossa* super illud
20 *Exodi* 7 “devoravit virga Aaron virgas eorum” dicit quod hoc potuit absorbere
quod erant, non quod videbantur et non erant; igitur magi pharaonis non fecerunt

1 circa ... quaeritur] om. ELQR || boni ... mali] mali vel boni EQ 4 formaren-
tur] formentur W; formaretur EQ; formarent R; om. L 6-7 transmutatio] transitio BMNP;
translatio W 7 omnia ... corpus] illud facit in corpore quod L || in] de EQW 9 pro-
bo] om. LQRW || natura] materia LRW 11-13 quia ... mixti] om. L 12 est?] sic BP
13 format ... corpus!] om. LW 17 transmutet] transmutat BN; transmutaret EQR;
transeat M 18 non] om. BMNP 19 hoc ... quod] etiam hoc L; hoc etiam W 20 de-
voravit] autem add. EQR; devoravitque W 21 erant!] erat QR; essent E

4-8 Pendet ex Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 8, a. 1, q. 3, resp. (ed. Brixiae 1591, 2:105b)
5-7 Cf. Arist., *Meteora* 1, c. 3 (341a 17-23, 35-36); *Auct. Arist.*, n. 5 (ed. Hamesse, 171)
9-14 Pendet ex Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 8, a. 1, q. 3, arg. 3 (ed. Brixiae 1591, 2:105b)
11-13 Cf. Arist., *De sensu*, c. 3 (439b 11-12); *Auct. Arist.*, n. 14 (ed. Hamesse, 196) 14-19
Fere sumpta ex Ioan. Duns Scoto, *Ord.* 2, d. 8, q. un., n. 3 (ed. Vaticana, 8:122-23) 18-19
Cf. Arist., *Meteora* 4, c. 3 (380b 16-24); c. 12 (390b 9-14) 19-24 Fere sumpta ex Rich.
de Med., *In Sent.* 2, d. 7, a. 4, q. 1, contra (ed. Brixiae 1591, 2:99b) 19-21 *Glossa ord. in*
Exod. 7,12 (ed. princeps, 1:124a)

veros dracones. Cum igitur tunc diabolus operaretur per eos secundum totum posse suum, videtur quod propria virtute non potest transmutare materiam ad formam substantialem.

4 Cum igitur nullum sit corpus nisi simplex vel mixtum, sequitur quod nullum corpus potest formando assumere.

5 Ad oppositum est Avicenna 10. *Metaphysicae* cap. 1. Loquens de homine apto ad prophetiam dicit: “hic est ille in cuius viribus animalibus sunt istae tres proprietates, scilicet ut audiat verbum Dei et videat angelos transfiguratos coram se in forma qua possunt videri”. Talis autem forma non est nisi corporalis sensibilis; quare aliquando assumunt corpora in quibus visibiliter apparent.

[SOLUTIO

OPINIO ALIQUORUM]

6 Ad quaestionem istam dixerunt aliqui angelos numquam corpora assumere, sed omnia, quaecumque de apparitionibus angelorum loquuntur scripturae, in praestigiis facta esse dicunt vel secundum visionem imaginativam.

7 Et huic sententiae satis concordat Averroes, qui dicit super 7. *Metaphysicae* comm. 28 quod impossibile est formas separatas transmutare materiam; non enim transmutat materiam nisi illud quod est in materia.

8 Et nota quod praestigiare idem est quod ludificare, praestigiator ludificator, inventor, insidiator, callidus; praestigium dicitur dolus, fraus, mendacium, fallacia, maleficium; praestigium dicitur, eo quod praestringit aciem oculorum. Haec Papias super hoc vocabulo.

[CONTRA OPINIONEM]

9 Haec opinio, quantum ad primum quod dicit, numquam angelos corpora assumpsisse, est manifeste contra canonem Bibliae, sicut patet *Genesis* 18 de an-

22 tunc] *om.* LQR 23 potest] possit BNP; poterit EQ; poterunt R 26 potest] possit BNP; possint QR; possunt W 27–28 cap. ... prophetiam] ubi L 27 loquens] qui *praem.* EQR 28 tres] BELNRW (*cum Avic.*); duo PQ; *om.* M 35 et ... sententiae] et huic BMNP; cui L || satis] *om.* LW 38–39 et ... callidus] *om.* R 38–41 praestigiator ... vocabulo] vide Papiam W 39 insidiator] insidiarum EQ 39–41 praestigium ... vocabulo] *in marg. ab ead. m.* R 40 praestringit] praestringat Q; perstringit EP; perstringat R 40–41 haec ... vocabulo] *add.* praestigium EQ; secundum Papiam R; haec Papias L 43 sicut ... 18] *om.* L || 18] *post corr.* B; 8 *cett.*

27–31 Cf. Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 8, a. 1, q. 2, contra (ed. Brixiae 1591, 2:104b) 27–30 Avic., *Prima phil.* 10, c. 1 (ed. Van Riet, 523) 32–34 Cf. Th. Aq., *In Sent.* 2, d. 8, q. 1, a. 2, resp. (ed. Mandonnet, 2:206) 35–37 Averr., *In Metaph.* 7, comm. 28 (ed. Iuntina, 8:178C) 38–41 Cf. Papias, *Elementarium*, sub verbis ‘prestigiatur’, ‘prestigiator’, ‘prestigium’ (ed. Venetiis 1496, 264)

gelis apparentibus Abrahae, ubi dicit *Glossa*: “Abraham angelos non potuisset
45 videre, hospitio suscipere et cibos adhibere, nisi corpus ex aere assumpsissent”.

Nec est adhaerendum dicto Commentatoris in hac parte, quoniam ibidem de-
ridet fidem nostram de novitate mundi subdens continue dicto suo allegato: “ideo
contingit dicentibus mundum generari quod transmutans ipsum est aliquod in-
dividuum, scilicet corpus particulare”, volens ex hoc quod nec Deus nec aliqua
50 intelligentia posset agere immediate circa aliquod corporale per transmutationem
materiae. Et certe de Deo non est hoc difficile videre, quoniam sola voluntate
ponit rem in effectum. Sed de angelo est bene difficile hoc videre, nisi in eo po-
nitur aliqua potentia alia ab intellectu et voluntate, cuius actio sit transiens et
non immanens in agente. Et ideo, quamvis in Deo non oportet ponere tertiam
55 potentiam, tamen in angelo videtur esse ponenda.

[OPINIO PROPRIA]

Ideo dico quod angeli quandoque assumunt corpora in quibus habent esse
sicut motor in moto, non quod ex eis fiat unum per se, sed per accidens. Nec
assumunt ea tamquam essent necessaria suae principali operationi, scilicet propter
intelligere et velle, sed ut in eis exercent aliquas operationes sensibiles.

60 Sed tunc est tota difficultas, de qua materia formant sibi talia corpora. Et patet
manifeste quod non de corpore caelesti, quia corpus caeleste est incorruptibile
per naturam et secundum totum et secundum partem secundum Philosophum
1. *Caeli et mundi*. Si igitur angelus assumeret corpus de natura caelesti, cum non
assumeret corpus de tota natura, sed de parte, unam partem divideret ab alia, et
65 sic in corpore caelesti causaret corruptionem per alicuius partis suae subtractionem;
quod omni creaturae est impossibile. Ideo oportet dicere quod huiusmodi
corpora formata sint de natura elementari, licet aliquando permittatur corpora in-
trare ad temptandum homines quae non format, sicut creditur intrasse serpentem

44 ubi] ibi LW; ut QR || angelos ... potuisset] non potuit angelos LW 46 quoni-
am] quia LRW 47–55 subdens ... ponenda] om. L 49 corpus] om. QR 50 pos-
set] possit BW || agere immediate] inv. EQRW 51 quoniam] quia EW; qui QR
52–53 ponitur] ponatur MNW 54 immanens] manens PR 54–55 oportet ... potenti-
am] oportet ponere aliquam talem potentiam BMNP; sit posita tertia potentia W 56 habent
esse] inv. BNP; habent M; sunt L 60 tunc ... difficultas] tunc est difficultas EW; om. L
63 natura] materia EL (*in marg.* E) 64 assumeret] assumat EQRW; assumit L || divi-
deret] dividens BMNP 65 in] de EW 66–67 dicere ... sint] dicere huiusmodi (ista W)
corpora esse EW; corpora huiusmodi esse QR 68 format] formant LRW; forma E

44–45 *Glossa ord. in Gen. 18,2* (ed. princeps, 1:52a) 47–49 Averr., *In Metaph.* 7, comm. 28
(ed. Iuntina, 8:178C) 56–59 Pendet ex Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 8, a. 1, q. 2, resp. (ed.
Brixiae 1591, 2:105a) 61–66 Fere sumpta ex Rich. de Med., *ibid.*, q. 3, resp. (2:105b)
61–63 Cf. Arist., *De caelo* 1, c. 3 (270a 12–14); *Auct. Arist.*, n. 15 (ed. Hamesse, 160)
67–71 Pendet ex Rich. de Med., *ibid.*, ad 3 (2:106a)

ad temptandum Evam; quod corpus non formavit, sed ipsum formatum ex natura
subintravit et ipsum movebat. Sed de hoc non loquor modo, sed de corpore quod 70
ipse format et sibi coaptat ut mobile motori.

[AD ARGUMENTA PRINCIPALIA]

13 Et sic concedo primum argumentum principale.

14 Ad secundum, cum dicitur “si format de natura elementari, aut tantum de uno
elemento aut de pluribus”, respondeo quod de pluribus. Nec tamen illud corpus
est vere mixtum habens formam substantialem mixti, sed elementa remanent sub 75
formis suis completis, ita tamen subtiliter confusa virtute diaboli, ut corporalis
visus inter distinctionem partium illorum elementorum non possit distinguere.
Et ex diversa confusione eorum in diversis partibus illius corporis lumen cadens
super ipsum corpus in diversis partibus diversimode resplendet ad similitudinem
diversorum colorum, ita quod in una parte apparet color albus et in alia parte 80
rubeus. Nec mirum; habemus enim 4. *Regum* cap. 4 quod Moabitae orto iam sole
ex adverso aquarum viderunt econtra aquas rubeas quasi sanguinem. Quod non
fuisset, nisi lumen cadens super elementa in se confusa posset causare aliam et
aliam coloris apparentiam, secundum quod diversimode confunduntur et secun-
dum quod sunt in alio et alio aspectu per comparationem ad aspicientem. Nec in 85
hoc corpore sic assumpto potest angelus actum nutritivae potentiae exercere, quia
quamvis possit cibum masticare et in ventrem traicere, non potest tamen ipsum in
substantiam corporis assumpti convertere, quia hoc est ultimum et completivum
in quod potest virtus nutritiva.

74 de²] *om.* MN 76 corporalis] corporaliter BLMNP 78–79 illius ... partibus] *om.*
(*hom.*) B 79 corpus] *om.* QR 80 colorum] corporum BLNP || et] *om.* QRW ||
parte²] *om.* MNW 81 rubeus] color *praem.* LMN 84–85 secundum¹ ... aspicientem]
om. L 84 confunduntur] confunditur BEMNP 85 alio²] respectu *add.* BMNPQ (*del.* Q,
et *add.* *al. m.* P) 88 et completivum] *post corr.* Q; et completum BEMR; *om.* LW

74–85 Fere sumpta ex Rich. de Med., *In Sent.* 2, d. 8, a. 1, q. 3, ad 3 (ed. Brixiae 1591, 2:106a)
81–82 IV *Reg.* 3,22 85–89 Fere sumpta ex Rich. de Med., *ibid.*, q. 5, resp. (107a)

〔DISTINCTIO 9

Quaestio unica:

UTRUM ANGELUS POSSIT ALIQUID DE NOVO INTELLIGERE PER ANGELI ALTERIUS OPERATIONEM〕

Circa distinctionem nonam quaeritur utrum angelus unus possit de novo ali- 1
quid intelligere per alterius angeli operationem.

Quod non: 2

Quia si sic, aut hoc esset ipsum illuminando aut ei per locutionem concep-
5 tum suum manifestando; sed non sic nec sic. Quod non illuminando, proba, quia
non est nisi triplex lumen, scilicet gloriae, gratiae et naturae; sed lumen gloriae
et gratiae solus Deus efficit in angelo, lumen etiam naturae est cuilibet angelo
naturaliter concreatum a Deo; unus igitur angelus alium illuminare non potest, ut
aliquid de novo concipiat.

10 Sed dices forte quod, licet nullum illorum luminum possit angelus in alio effi- 3
cere, potest tamen aliquod illorum augere et confortare; quo facto poterit aliquid
intelligere quod prius non intellexit. Contra: secundum Philosophum 2. *Ethico-*
rum eiusdem est habitum generare et generatum augere; ex quo igitur solius Dei
est ista lumina creare et efficere, ipsius solius est ista augere; igitur etc.

15 Nec potest unus facere alium de novo aliquid concipere sibi loquendo, quia sic 4
loqueretur alii conceptum suum exprimendo immediate – et tunc oporteret quod
unus angelus esset infra alium, sicut est eius conceptus intra se in secreto mentis
suae, ut illum immediate intueretur, et ita unus alteri illaberetur; quod est impossi-
bile, quia soli Deo est proprium – aut loqueretur ei per medium. Et si sic, aut per
20 medium corporale aut spirituale. Non per medium spirituale, quia tale medium
non posset poni aliud quam ipse angelus, et tunc loqueretur unus alteri mediante
alio et ille alii mediante alio in infinitum, et ita numquam finiretur locutio, cum
infinita media numquam poterint pertransiri. Nec per medium corporale, cum non

1 circa ... quaeritur] *om.* ELQR || angelus unus] angelus EQRW; unus L || de
novo] *post* aliquid (*ll.* 1–2) LW; *om.* BMNP 4–5 conceptum suum] suam conceptum BM
NPW 5 sed ... sic²] *om.* L || non¹] nec Q; neque RW || sic²] igitur etc. *add.* BM
NP || quod ... proba] non primum L || proba] *om.* RW 6 scilicet] *om.* EL
QR 7 est] *post* concreatum (*l.* 8) BMNP 8 alium illuminare] *post* potest LW 10 li-
cet] quamvis LQR; *om.* W || angelus] unus angelus BP; unus EQ; *om.* L 15 unus]
unus angelus LW; angelus N 16 suum] sibi *add.* BEPQ; sibi W || exprimendo] aut
igitur *add.* QR 17–18 esset ... unus] *om.* L 18 immediate] mediate ENQ (*sed corr.* Q)
18–19 impossibile ... est] soli Deo QR 19–20 et ... medium²] *om.* (*hom.*) E 20 cor-
porale ... spirituale¹] spirituale aut corporale LQRW 21 posset] possit LM; potuit N ||
et] est E; *om.* BMNPQ (*sed add. sup. lin.* MQ) 22 alio²] et sic *add.* LR 23 infinita ...
pertransiri] sit infinita L || poterint pertransiri] *post corr.* W; poterit pertransire ER

12–13 Cf. Arist., *Eth. Nic.* 2, c. 2 (1104a 27–28); 2, c. 3 (1105a 13–16)

sit alicuius spiritualis effectus susceptivum. Igitur nullo modo unus angelus facit quod alius aliquid de novo concipiat.

25

5 Ad oppositum est Dionysius 4. cap. *Caelestis hierarchiae* de illuminatione, ubi dicit quod ordo hierarchiae est hos quidem illuminare, illos vero illuminari.

6 Item quantum ad locutionem patet idem per Damascenum cap. 17, quod angeli sine sermone voce prolato tradunt sibi invicem intelligentias. Et sequitur paulo post quantum ad illuminationem et locutionem simul: “manifestum est quod, qui 30 eminent, inferioribus tradunt illuminationem et cognitionem”.

[SOLUTIO]

7 In ista quaestione sunt duo principaliter declaranda, quae tanguntur in articulis: primo an unus angelus possit alium illuminare, et secundo an unus alteri possit conceptum suum manifestare et ei ita loqui.

[Articulus 1:

AN UNUS ANGELUS POSSIT ALIUM ILLUMINARE]

8 Circa primum articulum intendo duo facere: primo ostendo possibilitatem illuminationis et secundo modum quo unus illuminat alium. 35

[DE POSSIBILITATE ILLUMINATIONIS

OPINIO HENRICI]

9 De primo, quomodo sit possibile unum angelum alium illuminare, satis pulchre declarat magister Henricus *Quodlibeto* 5 q. 15. Perfectio operationis cuiuscumque rei attenditur ex dignitate et perfectione ipsius rei in esse. Sicut igitur res in universo sunt connexae et ordinatae secundum perfectionem earum in esse 40 primo, ut una alia sit perfectior et unum primum perfectissimum, sic etiam sunt

25 alius] *in marg.* M; alius (*sup. lin.*) angelus P; angelus BN; aliquis W 28 item ... 17] et Damascenus cap. 17 quantum ad locutionem qui dicit W; item idem patet per Damascenum 27 L || item] ideo QR || Damascenum] lib. 1 *add.* QR || cap. 17] 27 BMNP 30 post] *seq. ras. unius litt.* M; ibi *add.* P; cui *add.* N; prius cum cui B 31 inferioribus] in superioribus BELMNPW || cognitionem] communem *add.* BLNP 32–33 sunt ... primo] primo declaro L || articulis] argumentis BEMNPW 38 magister] *om.* LW 38–39 cuiuscumque] cuiuslibet L; cuiusque EW; *om.* M 41 perfectissimum] perfectum BLMNP; effectivum et unum primum perfectissimum (perfectivum W) EW

26–27 Cf. Ps.-Dionysius, *De cael. hier.*, c. 3 (ed. Chevallier, 792) 28–31 Cf. Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 17 (ed. Buytaert, 70, 72) 37–67 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 5, q. 15 (ed. Parisiis 1518, 180L–N)

connexae et ordinatae quantum ad influentiam et operationem, ut semper creatura inferior secundum gradum et ordinem naturae quoad aliquid est in potentia respectu illius quo superior est in actu, ut sic inferior quoad aliquid reducibilis sit de potentia ad actum per superiorem. Et haec est influentia universalis, quae incipit a principio primo et protenditur gradatim per media usque ad infimam creaturam, quae est materia prima. Quam philosophi appellant catenam auream, qua universa ad invicem connectuntur, ita quod si connexio per influentiam talem non esset in universo, universum non esset unum nisi ordine aggregatorum sicut acervus lapidum. De hoc ordine et influentia loquitur Augustinus pulchre 3. *De Trinitate* cap. 5 dicens quod, sicut quaedam corpora crassiora et inferiora per subtiliora et potentiora quodam ordine reguntur, ita omnia corpora per spiritum vitae et unus spiritus per alium et universa creatura per creatorem suum. Et hoc est etiam quod docet Philosophus 12, quod omnia sunt ordinata secundum esse et influentiam unius ad alterum, non solum partes universi inter se, sed omnia ad unum primum sicut exercitus ad ducem. Cum igitur ordo et perfectio rei in esse primo sit propter opus (secundum Philosophum et Commentatorem 1. *Caeli et mundi* comm. 19 “omne habens actionem est propter suam actionem”, et Commentator super 9. *Metaphysicae*: “omnia entia conveniunt in hoc quod complementum et perfectio est in operatione propria”), ultima (autem) perfectio sit propter opus ultimum – opus autem angeli, in quantum est intellectualis natura, est intelligere et eius ultimum et perfectissimum opus intelligendi est intelligere per divinam illustrationem et illuminationem super cursum naturalem quo intelligit lumine naturali –, sequitur quod, sicut angelus superior excedit inferiorem secundum ordinem et dignitatem in esse primo, sic etiam habet influentiam super illum, ipsum illuminando ad actum secundum intelligendi, ut intelligat ex tali illuminatione quod prius non intellexit.

43 inferior] imperfectior EQRW; imperfecta L 43–44 est ... aliquid] *om. (hom.)* B 44 quo] quae EMNPRW || reducibilis] reducibile EQR 45 superiorem] perfectiorem BMNP 48 ad] *om.* BMNP 50 pulchre] *om.* LW 51 dicens quod] *om.* ELQRW 52 subtiliora ... potentiora] subtiliora et superiora L; subtilissimum BMNP 54 12] *Metaphysicae add.* RW || omnia sunt] entia sunt LQR; substantia est W || secundum] per *add.* N; per BP 55 ad] in EQW 57–59 1 ... super] *om.* L 57 1] 3 EQRW 58 actionem²] et est propositio vera *add.* EQRW 59–60 complementum ... perfectio¹] completum et perfectio MN; perfectio prima completa L 60 ultima] quod *add.* BLMNP || autem] *supplevi ex Henr. Gand. (vide app. font. ad l. 37)* 61 propter] eius *add.* EW || autem] quidem BLMNP 62 eius] est E; cum (?) R; *spat. vac.* Q; *om.* LW || et²] *om.* BEW 63 illustrationem ... illuminationem] illuminationem et illustrationem QR; illustrationem LW 64 sequitur] igitur *add.* BMNP || superior] perfectior QRW; imperfectior E 65 secundum] illum *add.* BMNP || primo sic] proprio sic BMNP; possit E 66 illum] *om.* ELQRW

50–53 Cf. Aug., *De Trin.* 3, c. 4, n. 9 (CCL 50, 135–36; PL 42, 873) 54–56 Cf. Arist., *Metaph.* 12, c. 10 (1075a 11–19) 56–58 Arist., *De caelo* 2, c. 3 (286a 8–9); Averr., *In De caelo* 2, comm. 17 (ed. Iuntina, 5:106K; ed. Carmody-Arnzen, 299) 59–60 Averr., *In Metaph.* 9, comm. 16 (ed. Iuntina, 8:242H)

[QUOMODO UNUS ANGELUS ILLUMINET ALIUM

OPINIO HENRICI]

10 Sed quomodo hoc fiat difficile est videre. Et circa hoc dicit quidam doctor sic, ubi supra, quod cum non sit nisi quadruplex lumen, scilicet increatum et lumen naturae naturale angelo et lumen gratiae et lumen gloriae, nullum istorum potest
70 unus angelus in alio efficere. Primum non, constat, sed voluntarie se ipsum exhibet cui vult. Nec etiam alia tria, quia ab ipso Deo creantur et angelo infunduntur; angelus autem nihil creare potest secundum Damascenum cap. 17. Sed quamvis unus angelus non possit in alio lumen efficere, potest tamen aliquid facere unus
75 angelus superior circa inferiorem, quo facto lumen ei infundetur a Deo. Hoc autem potest facere dupliciter: vel removendo prohibens, sicut qui aperit fenestram dicitur illuminare domum, quia facit aliquid circa domum unde sequitur domus illuminatio, quia removet obstaculum impediens introitum luminis, sol tamen illuminat effective – sic in proposito potest angelus superior amovere impediens illuminationem alterius a Deo, Deus tamen effective illuminat –, vel alio modo,
80 scilicet inducendo dispositionem necessariam in inferiori ad luminis susceptionem, sicut medicus inducit in oculo infirmo et indisposito dispositionem ad hoc ut ab anima vim cernendi recipiat, quae vis est quasi lumen oculo et naturale; et isto modo etiam angelus inducendo dispositionem convenientem ad susceptionem luminis a Deo dicitur angelum illuminare et non aliter.
85

[OPINIO THOMAE]

11 Alii autem concordant cum istis in quaestione hac quod unus angelus non efficit lumen in alio, sed quia angelus in se lux est, et ideo unus angelus praesens alteri confortat lumen illius, ut ex hoc clarius videat quam prius et quandoque aliquid videat quod prius non vidit, sicut unus carbo ignitus praesens alteri secundum situm confortat calorem, ut sic vigorosius agat quam faceret, si praesens
90 ei non esset.

68 fiat] fiet MNP; faciet B || sic] *om.* LRW 69–70 scilicet ... gloriae] scilicet increatum et lumen naturale in angelo et lumen gloriae et lumen gratiae BMNP; scilicet increatum naturae gloriae et gratiae W; *om.* L 70 istorum] illorum ELPRW 73 17] 10 QR 78 quia ... luminis] *om.* L || luminis ... tamen] solis quia W || luminis] hominis BP 82–83 sicut ... naturale] *om.* L 83 quae ... naturale] *om.* W 84–85 etiam ... angelum] dicitur unus angelus L 84 ad susceptionem] susceptioni QR; susceptivam EW 85 angelum] alium QRW 86–87 autem ... quia] dicunt L 87 quia] quod BMNP || et ... angelus²] unus autem EW 89–91 sicut ... esset] *om.* L 90 calorem] vel claritatem eius *add.* BMNP

68–85 Cf. Henr. Gand., *Quodl.* 5, q. 15 (ed. Parisiis 1518, 179K–180L) 73 Cf. Ioan. Dam., *De fide orth.*, c. 17 (ed. Buytaert, 74) 86–91 Cf. Th. Aq., *Summa theol.* I, q. 106, a. 1, resp. (ed. Leonina, 5:481a–b)

[CONTRA OPINIONEM HENRICI]

Sed ista dicta non video bene, quod dicunt primi, quod angelus illuminat alium 12
removendo prohibens. Quaero quid sit illud prohibens. Non potest dici aliquod
obstaculum corporale, cum nullum tale sit in spiritualibus; nec spirituale, quia si
95 sic, aut illud esset ipsa natura angeli illuminabilis aut aliquid aliud a natura. Non
natura, quia removendo naturam non illuminaret, sed corrumperet magis. Item
circa naturam angeli in se nullus angelus aliquid innovare potest. Est igitur aliquid
additum naturae; sed tale non est nisi vel aliquid pertinens ad esse gratiae vel ver-
100 itatis vel aliquid pertinens ad vitium vel demeritum. Removendo autem pertinens
ad esse gratiae vel veritatis, cum tale disponat ad illuminationem, non illuminaret,
sed obtenebraret magis. Si autem removet vitium, sequitur quod angelus beatus
vitiosus esset, quia nunc loquimur de illuminatione qua superiores in beatitudine
illuminant inferiores. Nec potest dici quod removet solam negationem luminis seu
105 ita si tollat privationem, inducit lumen; quod tu negas, sed solus Deus. Non igitur
video quomodo unus alium illuminet removendo prohibens.

Item quod dicit ultra, quod similiter potest illuminare dispositionem conve- 13
nientem luminis susceptioni inducendo, contra: quandocumque aliquod subiec-
tum est sic dispositum de se quod non habet aliquam indispositionem contrariam
110 formae quam natum est suscipere, ibi non requiritur dispositio praevia dispo-
nens ad formae susceptionem (patet de aere et lumine quod recipit a sole); sed
angelus inferior non habet aliquam dispositionem repugnantem susceptioni lu-
minis a superiori illuminante, sed, quantum est de se, est in potentia propinqua
ad lumen suscipiendum sicut aer de se ad lumen solis; superfluit igitur omnis
115 dispositio praevia. Nihil autem superfluum est in actibus hierarchicis, cuiusmodi
est illuminare; igitur etc.

Item illa dispositio, cum pertineat ad intellectum alterius qui debet illuminari, 14
non est nisi habitus aliquis, et cum haec sint spiritualia, lumina sunt.

[CONTRA OPINIONEM THOMAE]

Quod dicit alia opinio, quod unus alium illuminat confortando eius lumen, 15
120 sicut est in corporalibus, non video, quia quandocumque aliquid sic se habet quod
est in eadem dispositione nunc qua prius, quantum ad omne illud quod in ipso est,

98–99 veritatis] virtutis LQW (*post corr.* Q) 99–100 vel¹ ... veritatis] *om.* (*hom.*) M
100 veritatis] virtutis LQW (*post corr.* Q) || disponat] disponit EQR 103 solam]
om. MQR 107 illuminare] scilicet *add.* BMNP 108 susceptioni] susceptivum MNP;
susceptivi E; susceptionem B; susceptio (*post corr.*) W 110 formae ... suscipere] *om.* L ||
formae] *om.* BMNP || ibi] ideo M; *om.* BNP || non] nulla QRW 110–111 dispo-
nens] quae disponit W; dispositioni BMN; *om.* P 112 inferior] *om.* BMNP || dispo-
sitionem] indispositionem BLR (*sed corr.* B) 117 illa] alia BEMNP 118 habitus aliquis]
actus vel habitus aliquis Q; habitus vel actus aliquis R; habitus aliquis vel actus L || sint]
sunt LRW 119 lumen] lumine BMN 121 qua] quam BLW

ut nihil circa ipsum intrinsece innovetur essentialiter vel accidentaliter, non est magis illuminatum vel vigoratum intrinsece nunc quam prius, quia si sic, sequitur contradictio manifesta. Sed secundum te ex praesentia unius angeli ad alium nihil efficitur in alio; igitur manet in eadem dispositione totali quoad quodlibet eius qua prius. Sequitur igitur quod nihil in eo vigoratur nec plus illuminatur nunc quam prius. Si autem ponas aliquid ei inesse quod non prius ex praesentia alterius, recedis a proposito et contradicis tibi ipsi.

16 Nec valet exemplum pro eis, quod adducis, quia calidum numquam confortatur vel vigoratur ex praesentia situati alterius, nisi ex praesentia illius aliquis gradus caloris de novo inducatur in alio, ut sic calor eius intendatur, sicut quantumcumque sol esset praesens medio disposito, si solum luceret in se nihil efficiendo in medio, numquam ex eius praesentia medium illuminaretur.

[Articulus 2:

AN UNUS ANGELUS POSSIT ALTERI
CONCEPTUM SUUM MANIFESTARE ET EI ITA LOQUI

OPINIO DUNS]

17 Ideo aliter dicunt alii ad quaestionem; et primo dant modum quomodo unus angelus loquitur alteri, et ex hoc ultra ad propositum de illuminatione.

18 Primo autem ostendunt quod angelus loquens alteri angelo causat in ipso immediate notitiam similem illi notitiae per quam est in actu actualiter intelligens, et hoc absque omni operatione eius cui loquitur, ita quod iste qui audit solum se habet in ratione patientis, sic: omnis loquens intellectualiter causaret immediate, si posset, locutionem actualem in illo cui loquitur, quia haec est intentio principalis ipsius loquentis, causare notitiam in illo cui loquitur, et ideo, si posset, immediate causaret in alio locutionem sive conceptum illius de quo loquitur; sed angelus hoc potest immediate facere; quare cum hoc intendat, immediate hoc facit.

19 Probatio minoris: omne quod est in actu per aliquam formam univocam vel aequivocam, potest reducere passum approximatum in potentia formali existens ad actum; sed angelus actu intelligens aliquid, quod alius non intelligit, est for-

124 secundum te] *om.* BP 127 autem] igitur QR 129 quod adducis] quod adducunt QRW; *om.* L 129–130 confortatur ... vigoratur] confortatur vel vigoretur BN; confortatur vel vigoraretur EM; confortaretur vel vigoraretur R; vigoraretur L 131 inducatur] induceretur ELQR 134 alii] opinio Duns *annot. in marg.* MN 134–136 et ... ostendunt] primo ostendendo L 135 alteri] *om.* BEQ 136 autem] igitur W; *om.* EQR 138 eius] illius QRW 139 patientis] participantis BMP 140–141 quia ... loquitur] *post* loquitur (*l.* 142) B; *om.* (*hom.*) L 141 notitiam] QR (*in marg.* Q); *om.* BEMNPW 143–144 quare ... facit] *om.* LW

134–155 Cf. Ioan. Duns Scotus, *Lect.* 2, d. 9, qq. 1–2, nn. 50–51 (ed. Vaticana, 19:30)

maliter in actu et alius est in potentia propinqua ad similem actum; igitur potest similem notitiam actualem in alio causare, quo facto alius actu cognoscet illum idem.

150 Item unus angelus potest causare actualem notitiam alicuius in se ipso; igitur et in alio angelo. Probatio consequentiae, quia quando aliquid habet potentiam activam adaequatam cuilibet formaliter passivo, causalitas illius activi aequaliter respicit quodlibet tale passivum, sicut calefactivum quodcumque calefactibile et color quemcumque visum.

155 Ex hoc ultra dicunt quod locutio differt ab illuminatione in hoc quod locutio est de vero complexo (sive noto alteri sive ignoto, sive vero sive falso) et de his quae nata sunt naturaliter cognosci ab angelo, quamvis bonus angelus numquam loquatur falsum alteri, malus tamen facit, et superior loquitur inferiori et e converso; sed illuminatio tantum est de his quae supernaturaliter cognoscuntur et quae spectant ad secretum mandatum divinum, et praecipue istorum quae spectant ad profectum Ecclesiae militantis, quorum notitiam angelus supremus accipit ex revelatione a Deo et illam notitiam aliis inferioribus communicat secundum beneplacitum divinum, quibus Deus vult quod communicetur, sed inferior non illuminat superiorem secundum communem cursum, ut sic omnis illuminatio sit locutio quaedam, sed non e converso proprie loquendo.

[CONTRA OPINIONEM DUNS]

170 Sed quantum ad primum quod dicunt non concordo cum istis, scilicet quod angelus alteri loquens causat in eo similem notitiam (in alio qui audit), ita quod audiens nihil agit respectu illius notitiae, sed tantum patitur. Quia si ratio sua valet, quod quia loquens est in actu formaliter per notitiam et alius in potentia respectu eiusdem, ideo causat similem notitiam in alio, eodem modo sequitur quod, quia est actu volens et alius in potentia formali ad similem volitionem, quod causaret in alio actualem volitionem, ut ita faceret eum actu velle quod ipse vellet, sicut faceret ipsum actu intelligere quod ipse intelligit. Et ita sequitur absurdum in angelis malis, scilicet quod unus male volens causaret in alio malam volitionem immediate et, cum omnis male volens dignus sit poena, ipse esset dignus poena ex solo pati ab alio absque actione propria.

Item tunc malus angelus existens formaliter in actu per malam volitionem posset causare similem malam volitionem in voluntate hominis, quia voluntas est

149 alio] ipso MN 152 et] *om.* LQR 153 passivo] passiva BLMP 161 istorum] eorum LR; illorum EW 163 ex revelatione] *om.* QR 163–164 secundum ... communicetur] *om.* L 164 quibus] quo EQR 165 communem] *post corr.* Q; omnem BNP 168 in eo] in illo EQR (*sed del.* Q); *om.* BP 175 malis] *om.* QR 175–176 causaret ... volens] *om.* (*hom.*) BLMP 176 et] *om.* QR 178 existens ... volitionem] *om.* EQRW

156–166 Cf. Ioan. Duns Scotus, *Lect.* 2, d. 9, qq. 1–2, n. 88 (ed. Vaticana, 19:43–44)

in potentia tam ad malam volitionem quam ad bonam, et ita posset damnari pro solo opere alterius. 180

24 Item sequeretur ex probatione minoris primae rationis, si esset universaliter verum, quod existens in actu per caritatem vel aliam virtutem posset immediate absque omni actione alterius causare similem virtutem in alio et facere eum virtuosum formaliter. 185

25 Item cum intelligere et velle secundum Philosophum 9. *Metaphysicae* sint operationes manentes in agente, illud in quo est ipsa huiusmodi operatio est agens sive activum et causativum illius. Aliter non essent universaliter operationes manentes in agente, sed essent passiones transeuntes a potentia factiva in passum; cuius oppositum habet tota philosophia. Et ideo dicit Augustinus quod ex cognoscente et cognito paritur notitia; et hoc dicit universaliter de quacumque re cognita (9. *De Trinitate*, ultimo), ut non possit esse responsio quod quandoque paritur a cognoscente, quandoque non, puta cum angelus loquitur angelo. 190